Ma veniamo a un aspetto che rimane più a margine della delicata trattativa politica e che pure pare offrire qualche lume sia su alcuni aspetti territoriali della contesa acheo-spartana sia sul *modus narrandi* (e dunque sulla disposizione ideologica) di Livio. Micene viene scelta per ragioni che potremmo definire formali e diplomatiche, che Livio riassume in poche righe, ma che comunque sente il bisogno di chiarire:

*Postquam in potestate Argivorum civitas erat, nihil eius memor tyrannus, a quo eam civitatem et in quam condicionem accepisset, legatos Elatiam ad Quinctium et ad Attalum Aeginae hibernantem mittit, qui nuntiarent Argos in potestate sua esse: eo si veniret Quinctius ad colloquium, non diffidere sibi omnia cum eo conventura. [...] iam ibi Attalus erat; qui cum tyranno ad Romanum imperatorem, non Romano ad tyrannum eundum diceret, in sententiam suam Quinctium traduxit, ne in urbem ipsam Argos iret. haud procul urbe Mycenica vocatur; in eo loco ut congregerentur convenit*⁶⁶.

Nonostante l'accenno cursorio, la scelta di Micene appare cruciale rispetto alla posizione geopolitica che essa occupa, come vedremo.

Attalo aveva persuaso Tito della convenienza di non recarsi presso Nabide, ché anzi avrebbe dovuto essere il tiranno ad andare da lui. Questo escludeva Argo come luogo dell'abboccamento. La scelta ricadde dunque su una *urbs* non lontano, Micene.

L'incontro è descritto in questi termini:

Quinctius cum fratre et tribunis militum paucis, Attalus cum regio

⁶³ Liv. XXXII, 39-XXXIII, 1,1.

⁶⁴ Il re ricevette due richieste dai Romani: la cessazione del conflitto con gli Achei e l'invio di truppe ausiliarie nella guerra contro Filippo. Si trattò peraltro di un incontro in cui non si raggiunse una decisione condivisa, cfr. TEXIER 1976, p. 146.

⁶⁵ Liv. XXXIV, 31, 10.

⁶⁶ Liv. XXXII, 39, 1-6.

comitatu, Nicostratus, Achaeorum praetor; cum auxiliaribus paucis venit. [8] tyrannum ibi cum omnibus copiis opperientem invenerunt. progressus armatus cum satellitibus armatis est in medium fere interiacentis campi; inermis Quinctius cum fratre et duobus tribunis militum, inermi item regi praetor Achaeorum et unus ex purpuratis latus cingebant. [9] initium sermonis ab excusatione tyranni ortum, quod armatus ipse armatisque saeptus, cum inermes Romanum imperatorem regemque cerneret, in colloquium venisset: neque enim se illos timere dixit; sed exules Argivorum⁶⁷.

Dai dati espliciti del resoconto liviano si dedurrebbe che Micene era un luogo di incontro *neutro*, una *no man's land*. Tuttavia, il raffronto con alcune evidenze e con alcuni accenni impliciti in Livio non fa reggere questa costruzione.